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ESIPUHE

Sota oli jalkaväkimiehelle ankaraa, ja armottominta taistelu-
kentällä oli panssarintorjunta. Maavoimien väkevin etulinjan 
ase oli jo kauan ollut panssarivaunu. Sen miehistöä suojasi 
teräspanssari. Aseina oli yleensä tulivoimainen kanuuna ja 
pikakivääri, tai useampia. Panssarivaunun terästelat vetivät 
sen hankalienkin maastonkohtien halki. Halutessaan panssari-
miehet saattoivat yksinkertaisesti vain ajaa vihollistensa yli. 
Jälki ei ollut kaunista. Lisäksi oikein käytettynä panssari-
vaunut saattoivat murtautua syvälle puolustajan linjojen taak-
se ja saattaa koko rintaman sekasortoon. Panssarivaunu oli 
yksi kammoksutuimpia jalkaväkimiehen vastustajia.

Panssarivaunujen torjumiseksi taistelija joutui todella lait-
tamaan itsensä likoon. Vähimmillään suojaa antoi vain maasto 
sen minkä antoi. Parhaimmillaan panssarintorjujan ja vaunun 
välillä saattoi olla panssarintorjuntatykin suojakilpi, mutta 
sekään ei täysin suojannut vaunukanuunan kranaateilta. Te-
hokkaat panssarintorjunta-aseet joko painoivat niin paljon, 
että ne jäivät pian panssarivaunujen saaliiksi, tai sitten olivat 
niin kevyitä, että niitä piti käyttää ilman suojaa melkein vau-
nun vierestä. Joka tapauksessa näillä välineillä oli vaunut 
pysäytettävä – muuten häämötti tappio tai tuho. Puolustus oli 
– ja on yhä – panssarintorjuntaa.
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Panssarivaunuilla oli myös puutteensa. Monesti rohkeat 
panssarintorjujat saattoivat hääriä aivan vaunun vierellä ilman, 
että sisältä kukaan huomasi mitään. Ilman jalkaväen suojaa 
panssarivaunu on haavoittuvainen ja näkörajoitteinen. Onnis-
tunut osuma saattoi saada panssarivaunun tuleen kerrasta, ja 
pakeneminen palavasta vaunusta onnistui miehistöltä harvoin.

Lopulta puntarissa oli tekniikka ja sitä käyttäneiden mies-
ten tahto ja rohkeus.

Siitä kertoo tämä kirja Mannerheim-ristin ritarien esi-
merkkien kautta.

Tämä on toinen kirjani suomalaisista panssarintorjujista. Kir-
jassani Panssarinmurskaajat. Panssarintorjunta talvi- ja jatko-
sodassa (2014) pyrin kuvaamaan sotiemme panssaritorjuntaa 
tavallisten rivimiesten näkökulmasta. Aihe oli sotiamme koske-
vassa historiankirjoituksessa pahasti laiminlyöty. Kirjaan poi-
min mukaan myös muutaman ritarin. Tässä kirjassa minulla on 
kunnia kirjoittaa muidenkin panssarintuhoajaritarien tarinat.

Tätä kirjoitettaessa panssarintorjunta on jälleen mitä 
ajankohtaisinta. Helmikuusta 2022 lähtien sota Ukrainassa 
on käynyt kuumimmillaan. Ukrainalaiset ovat joutuneet 
ilman omaa syytään suurvaltanaapurinsa hyökkäyksen koh-
teeksi. Ukrainalaisten onnistumisten taustalla on suureksi 
osaksi ollut panssarintorjunta – sitä samaa vihollista vastaan, 
jonka panssarivaunut olivat vastassa omienkin sotiemme 
aikana noin 80 vuotta sitten.

Se saa suhtautumaan kirjassa käsiteltävien ritarien saavu-
tuksiin suurella kunnioituksella.

Marsalkka Mannerheimin syntymäpäivänä ja  
Puolustusvoimien lippujuhlapäivänä 4.6.2023
Simo Liikanen
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JOHDANTO

Sota ei yhtä miestä kaipaa, sanotaan. Tämä kirja kertoo kuiten-
kin tapauksista, joissa yksi mies on ollut taistelun ratkaisevassa 
osassa – joskus yksin, joskus osana joukkoa, mutta silti aivan 
tapahtumien keskiössä. Ilman näitä miehiä kirjassa kuvattujen 
taistelujen lopputulos olisi saattanut olla kokonaan toinen.

Ritareista on kirjoitettu paljon ja lähestymistapoja on ollut 
monenlaisia. Tässä kirjassa tarkoitukseni on ollut kuvata 
panssarintorjuntaritarien taistelua ja sovittaa se ympärillä 
vallinneisiin raameihin. Lähestymistavan tarkoituksena on 
osoittaa, kuinka ritarien teot vaikuttivat taisteluun tai erosivat 
muista vastaavista tapahtumista. Sen vuoksi kirjassa ritarien 
kuvauksien yhteydessä on myös muita lyhyitä kuvauksia, joihin 
olen koettanut poimia panssarintorjuntamme historiasta sel-
laisia tapauksia, jotka vertautuvat toivoakseni valaisevasti rita-
rien toimintaan. Päähuomio on kuitenkin ritarien taisteluissa.

Kirjan kuvausten yhdistävä tekijä ritarien lisäksi on 
panssarintorjunta. Jos panssarintorjuntaritarien toimintaa 
esittelemällä saan tässä kirjassa kerrottua lukijalle jotain 
uutta suomalaisen panssarintorjunnan historiasta, on kirja 
osaltaan saavuttanut tavoitteensa.

Elämme aikaa, jossa Mannerheim-ristin ritareita ei enää 
voi henkilökohtaisesti haastatella. Jokainen 191 ritarista on 
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nukkunut ajasta iäisyyteen. Käytän kirjassa lähteinäni pää-
asiallisesti olemassa olevia ritarien omia kertomuksia, sota-
päiväkirjoja ja silminnäkijäkuvauksia siinä määrin, kuin vain 
mahdollista aina on ollut. Tutkimuksista olen koettanut hyö-
dyntää kaikkea viimeisen 80 vuoden aikana kirjoitettua. 
Myös neuvostoliittolainen ja venäläinen tutkimus on puittei-
den piirtämisessä huomioitu.

Kirjallisuudesta ohittamaton on ollut Joppe Karhusen 
klassikkoteos Taistelujen miehet (1972). Lähdeteoksista tärkei-
tä ovat olleet Ilmari Hurmerinnan ja Jukka Viitasen toimitta-
ma Suomen puolesta. Mannerheim-ristin ritarit 1941–1945 
(1994) ja Seppo Porvalin Talvisodan ritarit (2013). Arvokkai-
ta ovat olleet myös Heikki Lehtosen useat ansiokkaat tutki-
mukset. Tasoltaan vaihtelevat rykmenttien historiateokset 
kannattelevat puitteiden luomista, samoin kuin Ari Raunion 
ja Juri Kilinin yhteisteokset.

Väitetäänpä mitä tahansa, historiankirjoitus ei ole eksak-
tia tiedettä. Se on lähteiden perusteella syntyvää tulkintaa, 
jossa pitää osata suhtautua lähteisiin objektiivisesti. Saman-
kin kertojan kertomukset ovat välillä ristiriitaisia. Vuosi-
kymmenien saatossa kertomukset ovat voineet muuttua 
ja niihin on voinut tulla uutta ainesta. Tässä suhteessa 
vastuu kirjoituksista ja tulkinnoista on vain ja ainoastaan 
minulla.

Jos kirjoittaa panssarintorjujista, on kirjoitettava myös 
heidän vastustajistaan, panssarivaunuista ja panssarimiehistä. 
Sama koskee tietysti myös panssarinmurskaajien käyttämiä 
välineitä. Tässä teoksessa en sukella niiden teknisiin yksityis-
kohtiin enempää kuin asian selvyyden vuoksi uskon olevan 
tarvetta. Niistä kiinnostuneille – joihin itsekin kuulun – on 
olemassa muita, ansiokkaampia teoksia.
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Ritariksi nimitettiin yksilösuoritusten perusteella. Esityk-
siä oli paljon, eikä kaikista esitetyistä tullut ritareita. Ritareita 
ei nimitetty tasaisesti koko jatkosodan ajalta, kaikilta rinta-
milta tai kaikista joukoista. Ritariksi nimittämisen prosessi 
seuloi arkisen sotatyön pois ja korosti poikkeuksellisia yksilö-
suorituksia. Panssarintorjuntaritareita tarkastelemalla ei siksi 
synny kokonaiskuvaa sotiemme panssarintorjunnasta. Koe-
tan tilkitä tapahtumakuvausten puutteita tässä suhteessa tar-
peellisissa määrin. Koetan myös luoda väljää kertomusta, 
jossa panssarintorjuntaritarien tekemiset sitoutuisivat irralli-
sia tapahtumia paremmin yhteen.

Panssarintorjuntaritareita yhdistää Vapaudenristin Man-
nerheim-risti. Kunniamerkin esittelyn yhteydessä esittelen 
pikaisesti vastaavia kansainvälisiä kunniamerkkejä ja tapah-
tumia, joissa niitä on panssarintorjunnan saavutusten perus-
teella myönnetty.

Panssarintorjuntaritarit ovat pieni otos kaikista 191 ritarista. 
Panssarintorjunta oli pääasiassa etulinjan työtä. Panssarin-
torjuntaritarit olivat yleensä nuorempia kuin ritarit keski-
määrin, eikä panssarintorjuntaritarien joukossa ole eversti- tai 
kenraalikuntaa ymmärrettävistä syistä. Se ohjaa kirjoittamis-
ta taistelukentälle ja konkreettisiin sotatoimien kuvauksiin 
jokaisen panssarintorjuntaritarin kohdalla. Toiston välttämi-
seksi aiheen käsittely voi tietyissä asioissa olla etupainotteista, 
ja parhaani mukaan olen koettanut tätä tasapainottaa.

Ritarien motivaatiota, arvoja, velvollisuudentuntoa, ase-
veljeyttä, henkilöön liittyviä ominaisuuksia ja taistelun tiimel-
lyksen vaikutusta heihin on hankala käsillä olevilla lähteillä 
todeta. Olenkin pyrkinyt välttämään liiallista psykologisoin-
tia ja keskittyä enemmän tekoihin. Toivottavasti panssarin-
torjuntaritarien luonne paistaa toiminnan läpi.
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KIITOKSET

Kiitän lämpimästi Mannerheim-ristin ritarien säätiötä kir-
joittamiseen saamastani tuesta. Panssarimuseota ja Jalkaväki-
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sessä, vaalimisessa ja elävänä pitämisessä.

Kiitän myös Kansallisarkistoa ja erityisesti Maanpuolustus-
korkeakoulun ja Järvenpään kirjastoja. Kiitän Veikko Penttiä, 
Heikki Iisaloa ja Timo Iisaloa sekä muita ritarien sukulaisia 
avustanne ja huomioistanne. 

Kiitän Timo Turusta, Jarkko Vihavaista ja Tuomas Kaar-
koskea materiaaliavusta. Kiitos Heikki Lehtoselle käsikirjoi-
tuksen kommentoinnista. Erityisesti kiitos Ilpo Jäppiselle ja 
Bazar-kustantamon tiimille – te mahdollistitte tämän kirjan.
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PANSSARINTORJUNTA – 
ENSIJÄRKYTYS, KEHITYS 

JA TALVISOTA

PANSSARINTORJUNTA SYNTYI ENSIMMÄISESSÄ 
MAAILMANSODASSA

”Englantilaisten puolelta kuului mitä erikoisin kurnutus, 
hankaus ja kirskunta aivan kuin jonkinlaisesta koneesta. 
Emme olleet koskaan kuulleet mitään niin pahaenteistä, selit-
tämätöntä tai äänekästä”, muisteli saksalainen 23. baijerilais-
rykmentin luutnantti elokuun 12. päivänä 1916.1

Luutnantille selvisi kolmen yön jälkeen, mistä hänen kuu-
lemissaan äänissä oli kyse. Elokuun 15. päivänä Sommessa 
taistelukentälle vyöryivät ensimmäiset brittien panssarivaunut.

”Vangit vaikuttivat olevan järkyttyneitä niistä. He sanoi-
vat, etteivät olleet nähneet mitään sellaista, ettei se ollut 
sotaa vaan helvetillistä murhaa”, kertoivat brittitiedustelijat 
saksalaisvankien todenneen ensikokemuksistaan panssari-
vaunujen kanssa.2 Joko tykeillä tai konekivääreillä varuste-
tut panssarivaunut pyyhkivät tulellaan saksalaisten juoksu-
hautoja ja ajoivat niiden yli. Saksalaisten etulinjan kiväärit ja 
konekiväärit eivät panssarivaunuja hidastaneet, ja joukot 
ajautuivat pakokauhuun.
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Rintaman perinpohjaisen murtumisen esti oikeastaan 
vain muutama seikka. Panssarivaunujen menestys yllätti eng-
lantilaisetkin, eivätkä he olleet valmistautuneet täysin hyö-
dyntämään saksalaisten sekasorrossa olleita puolustuslinjoja. 
Panssarivaunut heitettiin taisteluun myös ennen kuin niitä oli 
käytettävissä riittävän suuria määriä, jolloin menestykset jäi-
vät alkuun paikallisiksi. Lopulta merkittävintä oli ehkä kui-
tenkin se, että uudet panssarivaunut olivat teknisesti alttiita 
monenlaisille vioille, eivätkä usein pystyneet ajamaan kovin 
pitkälle rikkoutumatta.3 Kaikki nämä tulivat kokemusten 
kasvaessa kuitenkin muuttumaan nopeasti.

Alkujärkytyksestä selviydyttyään jäi saksalaisten huoleksi 
kehittää välineet uuden sotakoneen pysäyttämiseksi. Etu-
linjan kivääri- ja konekiväärituli ei ollut vaikuttanut vaunu-
jen menoon. Kun pakokauhu oli vuonna 1916 alkanut väistyä, 

Vuonna 1916 taistelukentälle vyöryivät englantilaisten kehittämät 
panssarivaunut. Kuvassa tykkiaseistettu Mark 1 -panssarivaunu. Alku-
järkytyksen jälkeen saksalaiset oppivat torjumaan uudet englantilais-

aseet ja kehittivät torjunta-aseet niitä vastaan. Kuva: Ernst Brooks.
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saksalaiset oppivat tuntemaan tarkemmin panssarivaunujen 
ominaisuuksia. Aivan aluksi he vuosina 1916–1917 havaitsivat, 
että maahan kaivetut panssarihaudat ja murrokset pysäyttivät 
tehokkaasti ainakin ranskalaiset panssarivaunut. Kun vaunut 
oli saatu pysäytettyä, voitiin niitä ampua kenttätykeillä. 4

Kesti aikansa ennen kuin saksalaiset huomasivat myös 
kevyempien aseiden purevan hitaiden ja panssariltaan suh-
teellisen ohuiden ja huonolaatuisten panssarivaunujen 
kuoreen. Vihollisen juoksuhautojen erilaisten kilpisuojien 
ampumiseen oli jo aiemmin käytetty 7,92 millimetrin teräs-
sydämistä panssariluotia. Sen huomattiin otollisissa oloissa 
läpäisevän myös vaunujen panssarin. Niinpä niitä jaettiin 
ensiapuna niin kiväärimiehille kuin konekivääreillekin. 5 Täl-
löin tosin isobritannialaiset olivat jo tuoneet taistelukentille 

Pian osoittautui, että uudet panssarivaunut olivat alttiita jo olemassa 
olleille aseille, kuten kenttätykeille. Ensimmäisten panssarivaunujen 

panssari ei kestänyt edes sopivassa kulmassa ammuttua kiväärin 
panssari luotia. Bundesarchiv, Bild 183-R27012 / CC-BY-SA, CC BY-SA 
3.0 de, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=5368361.
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vankempia vaunumalleja, joihin panssariluodit eivät enää 
tehonneetkaan. Eräisiin ranskalaisiin vaunutyyppeihin ne 
silti yhä purivat. Jalkaväki ei kuitenkaan aina rohjennut ryh-
tyä panssarintorjuntaan pelkillä kivääreillä tai konekivääreillä, 
sillä läpäisy oli epävarma ja vaati sopivaa iskukulmaa. Parem-
pia välineitä tuli saada.

Hätäkeinoina jalkaväelle esitettiin myös useammasta käsi-
kranaatista yhteen sidotun käsikranaattinipun heittämistä 
panssarivaunuja päin. Useamman kranaatin yhtäaikainen 
räjähdys pystyi puhkaisemaan otollisissa oloissa joko vaunun 
panssaroinnin tai katkaisemaan sen telan. Heittoetäisyydeltä 
käytetty sinällään hyvä torjuntamenetelmä ei kuitenkaan 
käyttäjiensä joukossa levinnyt alkuun yleiseksi.6 Kilpailu 
panssarivaunujen ja panssarintorjunnan välillä oli kuitenkin 
alkanut.

Saksalaiset huomasivat, ettei panssarivaunujen pysäyt-
täminen ja tuhoaminen sopinut kenelle tahansa. Se vaati 
kylmähermoisia, tehtävään soveltuvia taistelijoita ja erikois-
tumista. Vuodenvaihteessa 1917–1918 saksalaiset ryhtyivät 
perustamaan tarkoitukseen varattuja, erityisiä tankintuhoaja-
ryhmiä. Niiden aseina panssarivaunuja vastaan olivat kui-
tenkin yhä pääasiassa vain kasapanokset.7 Kun Saksan yli-
johto huomasi, että rintamajoukot kykenivät jotenkuten 
pärjäämään uusia hyökkäysaseita vastaan, heidän huomionsa 
panssarintorjuntaan väheni. Sekin tulisi vuoden 1918 kulues-
sa muuttumaan.

Usein ongelmien kasvaessa niiden ratkaisuun käytettävät 
välineetkin kasvavat. Tämä piti paikkansa myös saksalaisten 
taistelussa panssarivaunuja vastaan. Ensimmäinen varsinainen 
panssarintorjunta-ase oli kivääri. Mauserin tehdas kehitti ke-
väällä 1918 käyttöön tulleen uuden panssarintorjuntakiväärin, 
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eikä se rakenteeltaan juuri eronnut jalkaväen jo käyttämästä 
8 millimetrin kivääristä muuten kuin kooltaan – kivääri oli 
esikuvaansa järeämpi ja usein ampujaansa pidempi.8

Mauserin Tankgewähr M1918:n kaliiperi oli 13,2 millimet-
riä, pituus oli 169 senttimetriä ja paino 18,5 kilogrammaa. 
Kokonsa vuoksi siihen oli asennettu kiinteästi haaratuki 
tukin etuosaan. Oleellista oli, että melkein käyttäjiensä mit-
taisen kiväärin luoti pystyi läpäisemään vielä 300 metrin 
päästä 15 millimetriä panssariterästä. Se riitti periaatteessa 
jokaisen käytössä olleen ympärysvaltojen vaunun panssarin 
läpäisyyn. Uusia jokamiehen panssarintorjunta-aseita val-
mistettiin runsaasti, 18 500 kappaletta.9

Suurempi ase oli tietysti tehokkaampi. Käyttäjälleen se 
tarkoitti aseen voimakasta potkua laukaistaessa. Nopeasti 
ammuttaessa kiväärin piippu kuumeni liikaa jo kymmenen 
perättäisen laukauksen jälkeen. Uudella panssarintorjunta-
kiväärillä piti myös osua panssarivaunuja lähes kohtisuoraan, 
jotta luoti olisi läpäissyt panssarin eikä kimmonnut kipi-
nöiden vaunun kyljestä. Koska aseen käyttäjien koulutus oli 
nopea, ei moni rohjennut jäädä joko voimakasrekyylisen 
aseensa tai panssarivaunujen murjomaksi. Ase oli käyttäjien-
sä mielestä tehoton ja vastustajien mielestä vähäinen uhka. 
Ympärysvallat saivat sotasaaliiksi useita panssarintorjunta-
kiväärejä ilman, että niillä oli ammuttu laukaustakaan.10 
Panssarintorjuntakiväärillä pysäytettyjen vaunujen määräksi 
onkin arvioitu mieluummin kymmeniä kuin satoja.11

Ympärysvaltojen panssarivaunuarsenaali kasvoi nopeasti, 
ja tankkeja alkoi esiintyä rintamilla useita satoja kerrallaan. 
Saksalaisten oli pakko alkaa kiinnittää panssarintorjuntaan 
enemmän huomiota. Merkkinä siitä yhtymien esikuntiin 
nimitettiin asiasta vastuulliset panssarintorjuntaupseerit.12 
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Heidän johdollaan rintamilla erotettiin osa kenttätykistön 
tykeistä pelkkään suorasuuntausammuntaan panssarivaunuja 
vastaan.13 Samoin alettiin kokeilla erilaisia miinoja, joiden 
päälle ajanut panssarivaunu joko tuhoutui tai katkaisi telansa 
ja jäi liikuntakyvyttömäksi.14

Pakon edessä saksalaiset alkoivat kehittää välineiden li-
säksi uudenlaisia menetelmiä vaunujen torjuntaan. Aluksi 
etulinjaan ja niiden läheisyyteen ryhdyttiin rakentamaan be-
tonilla vahvistettuja kiinteitä panssarintorjuntapesäkkeitä. 
Niissä käytettiin aseina alun perin muun muassa juoksu-
hautojen konekivääripesäkkeitä vastaan tarkoitettuja kevyitä 
jalkaväkitykkejä ja -kanuunoita. Pesäkkeitä ei voitu rakentaa 
mielin määrin, ja niitä olikin hyvin harvassa – kilometrien 
mittaiselle divisioonan rintamalohkolle laskettiin riittävän 
kaksi tykkiä. Niiden kiertäminen ei liittoutuneiden panssari-
vaunuille ollut vaikeaa. Saksalaisten kiinteät asemat olivat 
myös alttiitta liittoutuneiden tykistölle.15

Ensimmäisen maailmansodan aikaisen panssarintorjunnan 
kehityksen huipentuma oli erityinen panssarintorjuntatykki. 
Aluksi saksalaiset kokeilivat tehtävään 20 millimetrin kone-
tykkiä, mutta se osoittautui epätyydyttäväksi. Lopulta he ke-
hittivät kesällä 1918 varta vasten uuden aseen, 37 millimetrin 
tykin, jonka alustassa oli miinanheittimen pyörät. Kevyt ja 
tehokas 3,7 senttimetrin Tankabwerhkanone oli helposti 
muutaman miehen käsiteltävissä. Se kykeni läpäisemään 15 
millimetrin paksuisen panssarikilven 500 metrin etäisyydel-
tä ja painoi vain 175 kilogrammaa.16 Tykki osoittautui rinta-
malla hyväksi, ja nyt jalkaväellä oli ase, jolla se kykeni – ja 
rohkeni – käydä jokseenkin tasaväkisesti panssarivaunuja 
vastaan. Tykkiä ehdittiin toimittaa rintamalle puolisen tuhat-
ta, ennen kuin sota loppui.17
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